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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 430,392 292,242 138,150 47.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,490 1.0

학생복지/교육격차 해소 84,584 160,360 37.2

기본적 교육활동 27,841 92,917 21.5

선택적 교육활동 -500 53,700 12.4

교육활동 지원 13,300 27,840 6.4

학교 일반운영 12,925 89,891 20.8

학교 재무활동 0 1,194 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 127,643 301,813 70.1

자체수입 학부모부담수입 3,144 112,016 26.0

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 7,363 15,363 3.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 301,813 174,170 127,643

1.교육비특별회계이전수입 301,813 174,170 127,643

1.교육비특별회계전입금수입 301,813 174,170 127,643

1.학교회계전입금 301,813 174,170 127,643

1.학교운영비전입금 174,170 174,170 0

2.목적사업비전입금 127,643 0 127,643
(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

10,129,000원 × 1교 =
10,129,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 법정부담금 :

 946,000원 × 1교 =
946,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 5,192,000원 × 1

교 =
5,192,000

(성립전)특색교육과정운영비(목적) : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 9,851,000원 × 1교 

=
9,851,000

(성립전)통학택시지원비 : 10,120,000원 × 1교

 =
10,120,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

농어촌방과후학교 운영비 : 5,760,000원 × 1교

 =
5,760,000

초등돌봄교실 운영비 : 20,411,000원 × 1교 = 20,411,000

(성립전)누리과정지원(유아학비) : 3,935,100원

 × 1교 =
3,936,000

어울림 프로그램 운영비 : 1,900,000원 × 1교 

=
1,900,000

우수 학교스포츠클럽 운영비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

학교급식비 : 22,800,000원 × 1교 = 22,800,000

자율선택과제운영 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

학력향상(두드림학교)지원 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

흡연예방교육운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2017소프트웨어교육선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

2.자체수입 113,216 110,072 3,144

1.학부모부담수입 112,016 108,872 3,144

1.수익자부담수입 112,016 108,872 3,144

1.급식비 61,080 61,872 -792

1.급식비 61,080 61,872 -792
교직원 급식비(수익) : (3,400원×18명×185일)

 - 12,580,000=
-1,258,000

학생 우유비(수익) : (420원×55명×180일) - 

4,257,000=
-99,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교직원 우유비(수익) : (420원×30개×180일) -

 1,703,000=
565,000

2.방과후학교활동비 47,000 47,000 0

1.방과후학교활동비 47,000 47,000 0

3.누리과정비 3,936 0 3,936

1.누리과정비 3,936 0 3,936
(성립전)누리과정 기본과정 무상교육비 : 

2,147,000원×1교=
2,147,000

(성립전)누리과정 방과후과정 운영비 : 

1,789,000원×1교=
1,789,000

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 15,363 8,000 7,363

1.전년도이월금 15,363 8,000 7,363

1.순세계잉여금 15,363 8,000 7,363

1.순세계잉여금 15,363 8,000 7,363

1.순세계잉여금 15,363 8,000 7,363
순세계잉여금(초) : (6,703,230원×1교) - 

5,000,000=
1,703,000

순세계잉여금(유) : (8,660,740원×1원) - 

3,000,000=
5,660,000

세입합계 430,392292,242138,150
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,490 4,490 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,490 4,490 0

1.교직원연수 2,810 2,810 0

1.자율연수 2,810 2,810 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 1,680 1,680 0

1.교직원워크샵 800 800 0

1.여비 800 800 0  

2.동호회지원 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 160,360 75,776 84,584

1.급식 관리 61,080 61,872 -792

1.학교급식운영 61,080 61,872 -792

1.영양사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

2.우유급식비 6,426 5,960 466

1.우유대금 6,426 5,960 466
교직원우유급식비(수익)  (420원×30개

×180일)-1,703,000원=
565,000

학생우유급식비(수익)  (420원×55명×180

일)-4,257,000원=
-99,000

3.급식재료구입비 43,622 44,880 -1,258

1.급식용식재료비 43,622 44,880 -1,258식품비  43,622,000원-44,880,000원= -1,258,000

4.급식운영비 9,082 9,082 0

1.일반수용비 4,678 4,678 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 404 404 0  

5.조리사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

6.조리원인건비 250 250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

7.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.보건 관리 10,729 8,729 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,885 6,885 2,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,210 1,210 0

1.학생복지비 1,210 1,210 0  

3.학생정서행동특성검사 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 5,275 5,275 0

1.일반수용비 1,875 1,875 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 900 900 0  

5.[국고]학교흡연예방교육사업운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000흡연예방선포식  2,500원×100개= 250,000

금연티셔츠  7,000원×100개= 700,000

흡연예방아동극관람  500,000원×1회= 500,000

흡연예방퀴즈대회  5,000원×5명×8회= 200,000

예방교육물품  5,000원×40개= 200,000

예방캠페인물품  500원×100개= 50,000

예방캠페인간식  1,000원×100개= 100,000

2.학교환경위생관리 1,844 1,844 0

1.먹는물관리 1,124 1,124 0

1.일반수용비 1,124 1,124 0  

2.방역관리 720 720 0
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 52,907 0 52,907

1.급식비지원 22,800 0 22,800

1.무상급식지원 22,800 0 22,800

1.학생지원금 22,800 0 22,800학교급식비(무상)  22,800,000원×1교= 22,800,000

2.방과후학교활동비지원 26,171 0 26,171

1.농어촌방과후학교(목적) 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760농어촌방과후학교지원  5,760,000원×1교= 5,760,000

2.초등돌봄교실(목적) 20,411 0 20,411

1.학생지원금 20,411 0 20,411초등돌봄교실지원  20,411,000원×1교= 20,411,000

3.누리과정비지원 3,936 0 3,936

1.유치원누리과정지원(목적) 3,936 0 3,936

1.학생지원금 3,936 0 3,936
(성립전)누리과정 교육지원  2,147,000원

×1교=
2,147,000

(성립전)방과후과정 교육지원  1,789,000

원×1교=
1,789,000

4.학생복지 35,644 5,175 30,469

1.학생복지운영 35,644 5,175 30,469

1.학생교과서구입(경목) 5,175 5,175 0

1.교육운영비 5,175 5,175 0  

2.통학버스운영비(목적) 9,851 0 9,851

1.일반수용비 4,800 0 4,800(성립전)통학버스수리  400,000원×12회= 4,800,000

2.연료비 4,200 0 4,200
(성립전)통학버스연료  1,400원×30리터

×100회=
4,200,000

3.기타공공요금 851 0 851
(성립전)보험료 및 기타공공요금  851,000

원×1대=
851,000

3.안전지도사인건비(목적) 10,498 0 10,498

1.무기계약직원인건비 9,341 0 9,341(성립전)인건비  6,580원×4시간×290일= 7,633,000

(성립전)연차수당  26,320원×13일= 343,000

(성립전)퇴직금  7,976,000원/12월= 665,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,157 0 1,157

(성립전)기관부담금(보험료등)  1,157,000

원×1명=
1,157,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.통학지원용 택시비(목적) 10,120 0 10,120

1.일반수용비 10,120 0 10,120
(성립전)통학택시지원비  46,000원×220일

=
10,120,000

3.기본적 교육활동 92,917 65,076 27,841

1.교과 활동 66,097 44,656 21,441

1.교과활동지원 10,596 5,596 5,000

1.학습준비물지원(경목) 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.교과용(지도서)구입(경목) 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

4.기초학력지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.두드림학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,300 0 3,300
기초학습지원 강사비  30,000원×4시간

×20주=
2,400,000

체험학습지원 강사비  30,000원×30시간= 900,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700사제문화멘토링운영  140,000원×5명= 700,000

체험학습지원  200,000원×5명= 1,000,000

2.과학교과활동 3,530 5,730 -2,200

1.교과운영 3,530 5,730 -2,200

1.운영수당 0 600 -600과학의날행사강사비  0원-600,000원= -600,000

2.교육운영비 3,530 5,130 -1,600과학의날행사운영비  0원-1,600,000원= -1,600,000

3.체육교과활동 4,430 1,000 3,430

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.물사랑체험 1,830 0 1,830

1.교육운영비 1,830 0 1,830입장료  13,000원×85명= 1,105,000
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임차료  300,000원×1대= 300,000

식비  5,000원×85명= 425,000

3.학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 450 0 450지도강사비  30,000원×15회= 450,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150물품구입  50,000원×5개= 250,000

대회출전  10,000원×20명= 200,000

유니폼구입  35,000원×20명= 700,000

4.외국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.도서구입비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 2,900 2,700 200

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.전일제통합학급 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.특수교육지도사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200초과근무수당  50,000원×4회= 200,000

6.유치원교과활동 43,741 28,730 15,011

1.자율연수(유치원) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교과운영(유치원) 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교정보화지원(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  
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5.학습준비물지원(유치원) 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

6.학급환경정리(유치원) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.유치원행사운영(유치원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.교무학사운영(유치원) 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

9.특성화교육(유치원) 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

10.보결수업관리(유치원) 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

11.방과후운영(유치원) 9,230 9,230 0

1.기간제교원인건비 680 680 0  

2.일반수용비 3,250 3,250 0  

3.운영수당 4,800 4,800 0  

4.교육운영비 500 500 0  

12.우유급식(유치원) 1,120 1,120 0

1.우유대금 1,120 1,120 0  

13.방과후과정시간제기간제교원인건비(목적)11,075 0 11,075

1.기간제교원인건비 10,129 0 10,129(성립전)인건비  10,129,000원×1교= 10,129,000

2.기간제교원법정부담

금
946 0 946

(성립전)4대보험 법정부담금  946,000원

×1교=
946,000

14.누리과정비(수익) 3,936 0 3,936

1.교육운영비 3,936 0 3,936
(성립전)학습재료,교재,교구비  2,000,000

원×1교=
2,000,000

(성립전)식간식비  1,436,000원×1교= 1,436,000

(성립전)현장체험학습비  500,000원×1교= 500,000

2.창의적 체험활동 26,820 20,420 6,400
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1.자율활동 11,590 3,690 7,900

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.체육대회 1,850 1,450 400

1.교육운영비 1,850 1,450 400대회출전유니폼구입  40,000원×10개= 400,000

3.ICT활용캠프 390 390 0

1.운영수당 390 390 0  

4.교과운영 3,600 100 3,500

1.운영수당 3,600 100 3,500
(성립전)특색교육과정운영비(목적)  

3,500,000원×1교=
3,500,000

5.자율선택과제(참학력)운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 880 0 880교원연구회 운영  80,000원×11명= 880,000

2.교육운영비 830 0 830학급교육활동경비  10,000원×83명= 830,000

3.목적사업업무추진비 290 0 290교원연구회 협의회  29,000원×10회= 290,000

6.자율선택과제(독서)운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500작가와의만남 강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500현장체험비  13,000원×53명= 689,000

임차비  400,000원×1대= 400,000

독서행사운영비  411,000원×1회= 411,000

2.현장체험학습활동 12,050 13,550 -1,500

1.현장학습 5,400 6,900 -1,500

1.교육운영비 5,400 6,900 -1,500도자기등체험학습  0원-2,000,000원= -2,000,000

문화체험활동(영화등)  1,500,000원

-1,000,000원=
500,000

2.수학여행 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

3.수련활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.동아리활동 1,980 1,980 0

1.동아리활동 1,980 1,980 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 780 780 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 53,700 54,200 -500

1.방과후학교 운영 47,000 47,000 0

1.방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000교재,물품,재료비  20,000원×50회= 1,000,000

2.교육운영비 9,000 10,000 -1,000위탁용역비  9,000,000원-10,000,000원= -1,000,000

2.돌봄교실운영 37,000 37,000 0

1.돌봄교실운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000교재,물품,재료비  20,000원×50종= 1,000,000

2.교육운영비 36,000 37,000 -1,000위탁용역비  36,000,000원-37,000,000원= -1,000,000

2.독서활동 6,700 7,200 -500

1.독서활동운영 6,700 7,200 -500

1.도서관운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.독서행사운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500작가와의만남운영비  0원-500,000원= -500,000

5.교육활동 지원 27,840 14,540 13,300

1.교무업무 운영 5,670 5,670 0
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1.교무학사운영 5,670 5,670 0

1.교무학사 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.학급청소용품구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.환경정리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0  

2.생활지도운영 3,450 2,150 1,300

1.학교폭력예방 3,350 2,050 1,300

1.학교폭력예방 150 750 -600

1.교육운영비 150 750 -600학교폭력예방활동경비  0원-600,000원= -600,000

2.학생자치활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.어울림학교프로그램운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
어울림학교프로그램 운영  380,000원×5회

=
1,900,000

2.학생안전교육 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 18,720 6,720 12,000

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 18,320 6,320 12,000

1.학교정보화지원 5,920 3,920 2,000
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1.교육운영비 3,920 3,920 0  

2.비품구입비 2,000 0 2,000빔프로젝터구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.소프트웨어(SW)교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.소프트웨어(SW)교육선도학교운영비(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 610 0 610선도학교현수막 제작  50,000원×2개= 100,000

교사연수지원비  10,000원×11명= 110,000

SW교육현황판 제작  200,000원×2종= 400,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
교육동아리 강사 수당  30,000원×3시간

×21회=
1,890,000

교사연수 강사 수당  110,000원×1회= 110,000

3.교육운영비 1,450 0 1,450SW교육대회운영비  450,000원×1회= 450,000

SW수업교구 구입  100,000원×10종= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
협의회및간담회 추진  20,000원×15명×3

회=
900,000

5.비품구입비 4,890 0 4,890태블릿PC 구입  410,000원×9대= 3,690,000

노트북컴퓨터 구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

6.도서구입비 150 0 150SW교육관련 도서 구입  15,000원×10권= 150,000

6.학교 일반운영 89,891 76,966 12,925

1.학교기관 운영 38,300 30,640 7,660

1.부서기본운영 23,780 21,780 2,000

1.교무실운영 8,900 6,900 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 7,000 5,000 2,000
관내외출장여비  7,000,000원-5,000,000원

=
2,000,000

3.교직원복지비 420 420 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

2.교장실운영 7,050 7,050 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 2,450 2,450 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.행정실운영 7,830 7,830 0

1.일반수용비 4,910 4,910 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 14,520 8,860 5,660

1.병설유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 6,760 6,760 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.기타공공요금 1,198 1,198 0  

3.유치원시설장비유지 7,160 1,500 5,660

1.일반수용비 7,160 1,500 5,660
조형물(위인,동물)정비  2,000,000원×1식

=
2,000,000

계절화초구입  1,000원×500주×2회= 1,000,000

안전시설정비  1,500,000원×1식= 1,500,000

부분도색등 기타 시설정비  1,160,000원

×1식=
1,160,000

2.시설 장비 유지 47,701 42,436 5,265

1.학교시설장비유지 47,701 42,436 5,265

1.공공요금및제세공과금 23,723 23,650 73

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,423 5,350 73우편요금 등  173,000원-100,000원= 73,000

2.당직관리 1,632 1,632 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0  

3.시설일반관리비 2,174 2,174 0

1.일반수용비 1,924 1,924 0  
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2.교직원복지비 250 250 0  

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

5.깨끗한학교만들기사업(2월) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.깨끗한학교만들기사업 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

7.화장실관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

8.시설관리원인건비(목적) 5,192 0 5,192

1.기간제직원인건비 5,192 0 5,192(성립전)인건비  5,192,000원×1교= 5,192,000

3.학교운영 협력 3,890 3,890 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,650 2,650 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학부모동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 1,194 1,194 0

1.예비비 1,194 1,194 0

1.예비비 1,194 1,194 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 619 619 0

1.예비비 619 619 0  

2.병설유치원예비비 575 575 0

1.예비비 575 575 0  

세출합계 430,392292,242138,150
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